АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

                                                      ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 60 г.ЛИПЕЦКА

                                            П Р И К А З

  04.04.2025                                                                                       № 119

г.Липецк

О проведении декады

 правовых знаний, профилактической недели

 «Школа мудрого родителя»

В соответствии с постановлением комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав администрации города Липецка от

25.03.2025 № 2 « О проведении декады правовых знаний», в целях

формирования правовой культуры, предупреждения правонарушений

несовершеннолетних, противодействия жестокому обращению с

обучающимися и на основании приказа департамент образования города

Липецка  № 665 от 28.03.2025 года  «О проведении декады правовых

знаний  в образовательных учреждениях  города Липецка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в общеобразовательном учреждении декаду правовых

знаний с 7 по18 апреля 2025 года по плану (приложение 1).

Ответственные: заместитель директора Щербатых М. М., социальный

педагог Ризаева О. Ю, педагог-психолог Ладыкова Н. А.

2. Организовать в рамках декады правовых знаний эффективное

взаимодействие с учреждениями профилактики, а именно с

привлечением сотрудников правоохранительных органов, суда,

прокуратуры, здравоохранения, представителей общественных

организаций при проведении мероприятий с обучающимися, их

родителями (законными представителями) по вопросам профилактики

употребления обучающимися наркотических средств, психотропных

веществ, алкогольсодержащих напитков, никотиносодержащих

веществ, буллинга, экстремизма и терроризма, суицидальных

проявлений в подростковой среде, случаев самовольных уходов

обучающихся из дома, жестокого обращения с детьми, семейного

неблагополучия с использованием информационных материалов,

аудио и видеороликов.

3. Внедрять при проведении мероприятий интерактивные формы работы

сучащимися и родителями.

4. Проинформировать родителей (законных представителей)

обучающихся о «телефонах доверия», деятельности социально-

реабиллитационных центров, содействующих социальной

реабилитации несовершеннолетних, находящихся в трудной

жизненной ситуации, в период проведения декады правовых знаний.

Ответственные классные руководители. Срок: до 07.04.2025 года.

5.  Размещать на сайте образовательного учреждения итоги проведения

профилактической недели. Ответственные: педагог-организатор

Дорофева М. С., заместитель директора Зацепин В. В.

6. В рамках декады правовых знаний провести мероприятия проекта

провести мероприятия профилактической недели «Школа мудрого

родителя» в   рамках городского проекта по формированию

законопослушного поведения обучающихся «Календарь

профилактических недель».

7. Рассмотреть на заседании МО классных руководителей вопрос

«Причины самовольных уходов среди несовершеннолетних».

Ответственная: педагог –психолог Ладыкова Н. А.

8.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по ВР Щербатых М. М., социального педагога Ризаеву О.

Ю.

Директор                                                                                     С.А. Борискина

С приказом ознакомились:

Щербатых М. М.

Ризаева О. Ю.

Приложение № 1

к приказу МАОУ СШ № 60 г.Липецка

      от                №

План профилактической недели «Школа мудрого родителя»

и декады правовых знаний

в 2024-2025 учебном году

№

п/п

Содержание работы Возрастная

аудитория

Сроки

проведения

Ответственный

Работа с педагогами

1. Совещание с классными

руководителями «Ознакомление

педагогического коллектива с

планом мероприятий»

несовершеннолетних»

Классные

руководители,

учителя-

предметники

31.03.2025. Заместитель

директора

Щербатых

М. М.

Психолог школы

Ладыкова Н. А.

2. Заседание МО классных

руководителей

«Причины самовольного ухода

детей из дома».

классные

руководители

Апрель Заместитель

директора

Щербатых

М. М.

3. Школьная служба примирения

(медиации):

«Организация и сопровождение

деятельности ШСП в

образовательном учреждении»,

«Восстановительные технологии

для коррекции детско-

родительских технологий»

педагогический

коллектив

В течение

недели

Руководитель

ШСП «От

конфликта к

согласию»

Работа с обучающимися

1 Внеклассные мероприятия

«Семья – всему начало»

( форму проведения мероприятия

выбирает классный

руководитель)

3-5 классы В течение

недели по

классам

Классные

руководители

2 « Я и моя семья» ( классные

часы)

1-2 классы  В течение

недели

Классные

руководители

3 Тренинг «Я и мои родители»  9 классы 18.04.2025

года

Психолог школы

4 Анкетирование «Рисунок семьи»

( 60 человек)

4-5 классы В течение

декады

Классные

руководители,

психолог школы

5 Классные часы по правовой

тематике ( тему определяет

1-11 классы  В течение

декады

Классные

руководители

классный руководитель ,

учитывая возраст детей).

6 Лекция психолога ГУЗ ЛОНД  по

теме « Вред курения и мера

ответственности за

несоблюдение антитабачного

закона)

6 классы В течение

недели

Психолог школы

Ладыкова Н. А.

7 «Медиация в школе. Для чего

она необходима?» ( презентация

ШСП)

5-7 15.04.2025 Куратор ШСП  «

От конфликта к

согласию» ,

обучающиеся,

члены ШСП

8 Фотовыставка « Мы за здоровый

образ жизни всей семьей»»

1-4 классы В течение

недели

Классные

руководители

9 Презентация работы ШСП По классам

отдельно

В течение

недели

Куратор ШСП «

От конфликта к

согласию»

Ладыкова Н. А.

10 Индивидуальные

профилактические беседы

По запросу

классных

руководителей

В течение

недели

Администрация

школы, педагог-

психолог,

социальный

педагог

11 Игры на правовую тематику 8, 5 классы с 14.04.2025

по 18.04.2025

года

Педагог-

организатор

Дорофеева М. С.

12 Ролевая игра « Судебное

заседание в рамках уголовного

процесса»

7 классы В течение

декады по

согласованию

Помощник судьи

Советского суда

г. Липецка

 Работа с родителями

1. Индивидуальные консультации

для родителей

1-11 В течение

недели

Администрации

школы, психолог,

социальный

педагог, классные

руководители

2. Ответственность родителей

( законных представителей) за

правонарушения и

противоправные деяния детей.

Взаимоотношения в семье

1-11 Данный вопрос

включен в

повестку

родительских

собраний по

всем классам,

которые будут

проходить в

течение недели

в онлайн-

режиме

Классные

руководители